
- 1 -

令和４年９月定例会 総務委員会（事前）

令和４年９月９日（金）

〔委員会の概要 未来創生文化部関係〕

増富委員長

休憩前に引き続き，委員会を開会いたします。（13時53分）

これより，未来創生文化部関係の調査を行います。

この際，未来創生文化部関係の９月定例会提出予定議案等について理事者側から説明を

願うとともに，報告事項があればこれを受けることにいたします。

【提出予定議案等】（説明資料，説明資料（その２））

○ 議案第１号 令和４年度徳島県一般会計補正予算（第６号）

○ 議案第２号 令和４年度徳島県一般会計補正予算（第７号）

○ 報告第１号 徳島県継続費精算報告書について

【報告事項】

○ 「徳島県男女共同参画基本計画（第５次）」骨子案について（資料１）

○ 「ワールドマスターズゲームズ2021関西」の新会期決定について（資料２）

○ 「徳島県スポーツ推進計画」中間とりまとめについて（資料３－１，３－２）

上田未来創生文化部長

総務委員会説明資料及び説明資料（その２）によりまして，９月定例会に提出を予定し

ております未来創生文化部の案件につきまして，御説明を申し上げます。

今回御審議いただきます案件は，先議分といたしまして令和４年度一般会計補正予算

案，通常分といたしまして令和４年度一般会計補正予算案，並びにその他の議案等といた

しまして徳島県継続費精算報告書についてでございます。

まず初めに，先議分につきまして，総務委員会説明資料により御説明を申し上げます。

１ページを御覧ください。

一般会計歳入歳出予算についてでございます。

補正総額につきましては，総括表一番下の計欄の左から３列目に記載のとおり，4,400

万円の増額をお願いしておりまして，補正後の予算総額は，その右の欄のとおり，189億

6,830万4,000円となっております。

補正額の財源内訳につきましては，括弧内に記載のとおりでございます。

次に，課別主要事項につきまして，御説明申し上げます。

２ページを御覧ください。

次世代育成・青少年課でございます。

目名，児童福祉総務費の摘要欄①，アの児童等利用施設感染拡大防止緊急対策事業で

は，児童等利用施設において感染の早期発見及び感染拡大を防止するため，希望する施設

に抗原定性検査キットを配付し，検査体制を強化するための経費として4,300万円を計上

しております。

令和４年９月９日（金） 総務委員会（事前）未来創生文化部



- 2 -

令和４年９月９日（金） 総務委員会（事前）未来創生文化部

目名，母子福祉費の摘要欄①，アの徳島県立三好病院夜間小児救急に係る初診時選定療

養費支援給付金支給事業では，令和４年度診療報酬改定に伴い，初診時選定療養費が増額

改定されるに当たり，西部医療圏域における小児医療の特殊性に鑑み，低所得の子育て世

帯が安心して必要な医療を受けることができるよう，夜間小児救急に係る初診時選定療養

費を支援するための経費として100万円を計上しております。

次世代育成・青少年課の補正後の予算総額は117億4,747万5,000円となります。

続きまして，通常分につきまして，説明資料（その２）により御説明を申し上げます。

１ページを御覧ください。

一般会計歳入歳出予算についてでございます。

補正総額は，総括表一番下の計欄の左から３列目に記載のとおり，２億3,157万9,000円

の増額をお願いしており，補正後の予算総額は，その右の欄のとおり，191億9,988万

3,000円となっております。補正額の財源内訳につきましては，括弧内に記載のとおりで

ございます。

次に，課別主要事項につきまして，御説明申し上げます。

２ページを御覧ください。

次世代育成・青少年課でございます。

目名，児童福祉総務費では，摘要欄①，アの子ども家庭見守り緊急対策事業及び②，ア

の安心こども基金積立金において，子育てに困難を抱える世帯がこれまで以上に顕在化し

ている状況を踏まえ，支援を必要とする子育て世帯に対して，地域が主体となってサポー

トする体制づくりを後押しするための経費等として１億8,058万4,000円を計上しておりま

す。

次世代育成・青少年課の補正後の予算総額は119億2,805万9,000円となります。

３ページを御覧ください。

文化の森振興センターでございます。

目名，文化の森総合公園文化施設費の摘要欄①の21世紀館運営費では，電気，ガス料金

高騰に伴い，追加で必要となる電気，ガス代に係る経費として4,099万5,000円の増額をお

願いするものでございます。

文化の森振興センターの補正後の予算総額は９億4,209万9,000円となります。

４ページを御覧ください。

スポーツ振興課でございます。

目名，体育振興費の摘要欄①，アのオロナミンＣ球場改築前イベント開催事業では，オ

ロナミンＣ球場の改築を前に県民参加型イベントを実施するための経費として1,000万円

を計上しております。

スポーツ振興課の補正後の予算総額は９億1,100万3,000円となります。

５ページを御覧ください。

繰越明許費についてでございます。

新ホール整備事業費では，徳島文化芸術ホール（仮称）におけるコスト管理支援業務に

要する経費として2,095万2,000円を繰越予定額としてお願いするものでございます。

６ページを御覧ください。

その他の議案等につきまして，１点御説明いたします。



- 3 -

令和４年９月９日（金） 総務委員会（事前）未来創生文化部

継続費精算報告書についてでございます。

文化の森振興センター所管の県立博物館新常設展構築事業につきまして，継続費に係る

継続年度の終了に伴い，地方自治法施行令の規定により精算報告を行うものでございま

す。

以上が，今定例会に提出を予定しております案件でございます。

続きまして，この際，３点御報告させていただきます。

資料１を御覧ください。

徳島県男女共同参画基本計画（第５次）骨子案についてでございます。

現在の第４次計画が計画期間の最終年度を迎えることから，これまでの成果と課題を踏

まえながら，本県独自の施策も取り入れ，より実効性の高い計画に改定するものでござい

ます。

計画期間につきましては，令和５年度から令和８年度までの４年間としております。

改定に係る主な視点としましては，更なる女性活躍に向けた基盤の充実，生活上の困難

を抱える女性へのサポート体制の拡充などにより見直しを行ってまいります。

次に，計画の体系でございます。

基本方針は，現計画や国の基本計画との整合性も踏まえ，Ⅰ，あらゆる分野で女性が活

躍できる基盤づくり，Ⅱ，安全・安心に暮らせる環境づくり，Ⅲ，地域でともに支え合う

社会づくりとし，この三つの基本方針に基づく主要課題につきましては主な改定の視点を

踏まえ，12項目とさせていただいております。

今後のスケジュールは，11月定例会総務委員会に素案を報告するとともに，パブリック

コメントを実施し，徳島県男女共同参画会議での御審議，答申を経まして，来年６月定例

会に計画最終案を提出させていただきたいと考えておりますので，よろしくお願いいたし

ます。

次に，資料２を御覧ください。

ワールドマスターズゲームズ2021関西の新会期決定についてでございます。

ワールドマスターズゲームズ2021関西組織委員会は，再延期後の会期について，国際マ

スターズゲームズ協会，ＩＭＧＡと調整しておりましたが，去る７月11日，ＩＭＧＡと合

意し，2027年５月に決定したと公表しました。

大会名や開催日程等の詳細は，今後，ＩＭＧＡ総会の承認を経て正式決定となります。

新会期の決定により，新たなスタートラインに立ち，競技団体はじめ関係機関の皆様と心

を一つに準備を進めるとともに，これまで積み重ねてきた知見をしっかりと継承，発展さ

せ取り組んでまいります。

最後に，資料３－１を御覧ください。

徳島県スポーツ推進計画の中間取りまとめについてでございます。

計画策定の趣旨としては，現計画の計画期間が今年度末に終了いたしますことから，国

際スポーツ大会の開催や，新型コロナウイルス感染症の拡大などスポーツ環境の変化に伴

う新たな課題にしっかり対応するため，次期計画を策定するものでございます。

計画期間は，令和５年度から令和９年度までの５年間，基本理念として，スポーツで開

く！希望あふれるとくしまの未来を掲げております。

計画の施策体系につきましては，輝くとくしま，元気なとくしま，豊かなとくしま，ふ



- 4 -

令和４年９月９日（金） 総務委員会（事前）未来創生文化部

れあいとくしまの四つの基本目標の下，それぞれの施策の方向に沿って，具体的な取組を

進めてまいります。

２ページ目に体系図をお示ししておりますが，特徴としましては，運動部活動改革の推

進やスポーツにおけるＤＸの実装，スポーツ環境の向上など新たな視点を加えるととも

に，アスリートの戦略的な発掘，育成，強化や，児童，生徒の運動習慣化の促進などの取

組を拡大してまいりたいと考えております。

今後のスケジュールにつきましては，県議会での御論議を頂くとともに，パブリックコ

メントを実施し，徳島県スポーツ推進審議会での御審議，答申を経まして，11月定例会総

務委員会において計画最終案を御報告申し上げる予定としており，令和４年中に計画を策

定してまいりたいと考えております。

なお，中間取りまとめの詳細につきましては，資料３－２を御参照いただきたいと存じ

ます。

報告事項は以上でございます。

御審議のほど，よろしくお願い申し上げます。

増富委員長

以上で説明等は終わりました。

これより質疑に入ります。

それでは，質疑をどうぞ。

（「なし」と言う者あり）

それでは，これをもって質疑を終わります。

以上で，未来創生文化部関係の調査を終わります。

これをもって，総務委員会を閉会いたします。（14時05分）


